
 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 

Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 32 DEL 02-05-2023 

 
 
OGGETTO: Esame e approvazione progetto definitivo esecutivo di “Interventi di 

manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione della 
sentieristica all’interno della Riserva naturale Piramidi di Zone”. 
Regione Lombardia – LR 86/83 Bando 2022 – DGR 6452 del 
31.05.2022. (CUP: C48E22000400002). 

 
 
L’anno Duemilaventitre addì Due del mese di Maggio alle ore 12:30, in via telematica, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la Giunta 
Comunale. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Assessore SI  

 
 
Presenti: 3 Assenti: 0 
 
Partecipa all’adunanza la Segretaria Comunale, dott.ssa Chiari Elisa, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Deliberazione G.C. n. 32 del 02-05-2023 
OGGETTO: Esame e approvazione progetto definitivo esecutivo di “Interventi di manutenzione 

straordinaria, recupero e riqualificazione della sentieristica all’interno della Riserva 
naturale Piramidi di Zone”. Regione Lombardia – LR 86/83 Bando 2022 – DGR 6452 del 
31.05.2022. (CUP: C48E22000400002).  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 

PREMESSO che nell’anno 2023 è intenzione dell’Amministrazione Comunale eseguire degli 
“Interventi di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione della sentieristica 
all’interno della Riserva naturale Piramidi di Zone”;  
 

CONSIDERATO che  
• la Giunta Regionale con il bando “Manutenzione straordinaria Riserve 2022” n. 

RLM12022024443 ha approvato un programma di finanziamento dedicato alle Riserve 
Naturali, per investimenti di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del 
patrimonio naturale;  

• il Comune di Zone rientra tra i soggetti beneficiari di contributo, quale Ente gestore della 
Riserva Naturale di cui ai commi 1 e 3 dell’art. 13 della L.R. n. 86/83, ed ha presentato 
idonea domanda id. n. 43194441; 

• il Comune di Zone è risultato destinatario di un contributo pari a euro 36.000,00 a fronte di 
una richiesta di euro 40.000,00;  

 

VISTO che:  
• il Comune di Zone rientra nel comprensorio amministrativo della Comunità Montana del 

Sebino Bresciano ed è socio del Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR” sin 
dal 2007;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 11.03.2021, l’Amministrazione Comunale 
ha approvato la Convenzione per l’affidamento in gestione al Consorzio delle superfici agro-
silvo-pastorali di sua proprietà, individuando nel SEBINFOR il soggetto deputato alla 
gestione, valorizzazione e tutela delle suddette;  

 

RICHIAMATE: 
• la determinazione n. 170 del 21.12.2022 di affidamento al Consorzio Forestale del Sebino 

Bresciano "Sebinfor" della progettazione e direzione lavori di “Interventi di manutenzione 
straordinaria, recupero e riqualificazione della sentieristica all’interno della Riserva naturale 
Piramidi di Zone” Regione Lombardia - LR 86/83 bando 2022; 

• la deliberazione di G.C. n. 86 del 28.12.2022 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione 
progetto di fattibilità tecnico economica di “Interventi di manutenzione straordinaria, 
recupero e riqualificazione della sentieristica all’interno della Riserva naturale Piramidi di 
Zone” Regione Lombardia - LR 86/83 - Bando 2022 - D.G.R. 6452 del 31/05/2022.” 

• la deliberazione di C.C. n. 4 del 06.04.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2023/2025; 

• la deliberazione di G.C. n. 23 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023; 

• la deliberazione di C.C. n. 18 del 30.07.2022 e s.m.i. di approvazione del DUP; 
 



CONSIDERATO che gli “Interventi di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione 
della sentieristica all’interno della Riserva naturale Piramidi di Zone” rientrano tra quelli 
finanziabili per il 90%;  
 

ESAMINATO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in argomento, elaborato dal Consorzio 
Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR”, pervenuto in data 06.04.2023 prot. n. 1226, 
depositato agli atti, composto dalla seguente documentazione:  
- Relazione tecnica  
- Prezzi unitari e computo metrico  
- Quadro economico di progetto  
- Cronoprogramma  
- Estratto Catastale                                scala 1:2.000  
 -Fotografia Aerea e planimetria            scala 1:2.000  
 

ACCERTATO che l'intervento comporta una spesa di €. 40.000,00, così suddivisa: 
 

LAVORI  importo 
A Importo lavori €. 29.879,63  
B Oneri sicurezza (1,5% A) €. 448,19 
C TOTALE IMPORTO LAVORI €. 30.327,82  
   
SOMME A DISPOSIZIONE Importo 
D Spese tecniche e progettazione e D.L. €. 3.000,00 
E IVA 22% su voce C €. 6.672,12 
F Imprevisti-arrotondamenti €. 0,06 
G TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 9.672,18 
   
TOTALE GENERALE (C+G) €. 40.000,00 

 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dalle norme procedurali di applicazione del 
bando, il quadro di ripartizione delle quote di finanziamento in cui si esplicitano le % massime 
ammissibili a finanziamento a carico dei vari enti è il seguente: 
 

Ente finanziatore  % di finanziamento 
a carico  

Importo  

Regione Lombardia  90% €  36.000,00 
Comune di Zone  10% €    4.000,00 
IMPORTO TOTALE PROGETTO €  40.000,00  

 

DATO ATTO che è stato acquisito CUP n. C48E22000400002; 
 

RITENUTO che detto progetto risponda alle esigenze dell’Amministrazione comunale e sia 
pertanto meritevole di approvazione in linea tecnica;  
 

CONSIDERATO che il progetto consiste in “Interventi di manutenzione straordinaria, 
recupero e riqualificazione della sentieristica all’interno della Riserva naturale Piramidi di 
Zone”; 
 

DATO ATTO che le somme per i predetti lavori sono stati previsti nel bilancio di previsione 
2023-2025;  
 



EVIDENZIATO che il RUP è il Sindaco Marco Antonio Zatti;  
 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i.;  
 

VISTI:  
- il d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
- il d.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di contabilità;  
 

TUTTO ciò premesso,  
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei termini di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 

2. di approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo a “Interventi di manutenzione 
straordinaria, recupero e riqualificazione della sentieristica all’interno della Riserva naturale 
Piramidi di Zone”, composto dagli elaborati sopra elencati, depositato agli atti, che comporta 
una spesa complessiva di €. 40.000,00 IVA compresa;  

 

3. di dare atto che la predetta somma è stata prevista nel bilancio di previsione 2023-2025;  
 

4. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ogni atto conseguente l’attuazione del 
presente provvedimento;  

 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge 
n.15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – 
sezione staccata di Brescia - nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line;  

 

6. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti             F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

* * * * 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 

 
 

 


